

Siderúrgica Norte Brasil S.A. - CNPJ: 07.933.914/ 0001-54							
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO							
O ano de 2014 foi repleto de desafios para o setor siderúrgico, especialmente o último trimestre do ano, quando após o período de eleição presidencial verificou-se uma expressiva desvalorização do real, aumento das taxas de juros e dos índices de inflação, somados a um baixo crescimento do PIB do país. Em meio a este cenário econômico desfavorável a SINOBRAS obteve um crescimento em sua receita líquida de 2,34%, atingindo R\$ 856,4 milhões (R\$ 836,9 milhões em 2013). Em 2014 foram entregues 365 mil toneladas, contra um volume de 371 mil toneladas em 2013. Nossa linha de laminados se manteve praticamente estável, atingindo um volume de produção de 306.830 toneladas em 2014 (288.843 toneladas em 2013). Em nosso segmento de trefilados foi verificado um aumento de 168% ao obtermos um volume de produção de 190.701 toneladas (71.113 toneladas em 2013). Este aumento decorre especialmente da aquisição de novas máquinas. Em 2014 foram realizados investimentos em nossas linhas de produção em R\$ 31,7 mihões (R\$ 55.6 milhões em 2013), compreendendo, majoritariamente, investimentos na ampliação de nossa laminação para produção de fio-máquina e vergalhão. O EBITDA e a margem EBITDA atingiram em 2014 o montante de R\$ 133,1 milhões e R\$ 16%, respectivamente, apresentando relativa estabilidade se comparados com o ano de 2013, em virtude do cenário econômico pouco favorável. O lucro contábil apurado em 2014 foi de R\$ 25,7 milhões, contra um lucro de R\$ 65,9 milhões apurado em 2013. A ampliação da laminação está prevista para ser concluída em 2016. Finalizada esta ampliação nossa capacidade produtiva será incrementada em 500 mil toneladas atingindo uma capacidade instalada de 850 mil toneladas/ano. Por fim, gostaríamos de expressar nossos sinceros agradecimentos a todos os nossos <i>stakeholders</i> pelo apoio ao longo de um ano repleto de desafios como o que verificamos em 2014.							
Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais)							
Ativo	Notas	2014	2013	Passivo	Notas	2014	2013
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	5.120	36.741	Fornecedores	13	79.839	41.089
Aplicações financeiras	5	2.072	3.448	Financiamentos e empréstimos	14	122.382	78.628
Contas a receber	6	92.278	76.678	Impostos a recolher		6.700	6.144
Estoques	7	252.148	199.591	Imposto de renda e contrib. social		1.915	6.030
Impostos a recuperar	8	12.783	19.096	Adiantamentos de clientes		30.032	4.178
Pagamentos antecipados		6.841	1.208	Debêntures	15	223.032	1.411
Operações com derivativos	24	571	-	Dividendos a pagar		20.246	23.601
Outras contas a receber	9	11.291	7.953	Operações com derivativos	24	19.263	3.548
Total do ativo circulante		383.104	344.715	Outros passivos financeiros		28.281	10.799
Não circulante				Total do passivo circulante		338.086	175.428
Impostos a recuperar	8	176	176	Não circulante			
Pagamentos antecipados		816	-	Financiamentos e empréstimos	14	41.509	35.752
Depósitos judiciais		2.775	2.465	Impostos a recolher		1.438	1.438
Partes relacionadas - Mútuos	17	6.543	-	Imposto de renda e contrib.			
Outras contas a receber	9	199.965	123	social diferidos	16	6.386	12.213
Investimentos	10	56.650	43.000	Partes relacionadas - AFAC	17	27.575	27.575
Ativos biológicos	11	-	147.671	Partes relacionadas - Mútuos	17	4.645	-
Imobilizado	12	575.226	520.453	Debêntures	15	-	220.761
Intangível		7.395	4.676	Total do passivo não circulante		275.157	297.739
Total do ativo não circulante		849.546	718.564	Total do passivo		613.243	473.167
Total do ativo		1.232.650	1.063.279	Patrimônio líquido	19		
Demonstrações de resultados				Capital social		362.461	362.461
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013				Reserva de capital		3.561	3.561
(Em milhares de reais)				Reservas de lucros		240.724	200.312
	Notas	2014	2013	Ajustes de avaliação patrimonial		12.661	23.778
Receita operacional líquida	20	856.413	836.870	Total do patrimônio líquido		619.407	590.112
Custos dos produtos vendidos		(638.186)	(608.369)	Total do passivo e patrimônio líq. 1.232.650 1.063.279			
Lucro bruto		218.227	228.501	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Outras (despesas) receitas operacionais				Demonstrações de resultados abrangentes			
Vendas	21	(92.066)	(83.254)	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013			
Administrativas e gerais	22	(31.607)	(39.994)	(Em milhares de reais)			
Outras receitas operacionais, líquidas		195	6.031		Notas	2014	2013
Lucro antes do resultado financeiro e impostos		94.749	111.284	Lucro líquido do exercício		25.752	65.887
Despesas financeiras	23	(85.512)	(71.241)	Outros resultados abrangentes		-	-
Receitas financeiras	23	30.964	34.953	Resultado abrangente total do exercício		25.752	65.887
Resultado financeiro	23	(54.548)	(36.288)	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		40.201	74.996	Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto			
Imposto de renda e contribuição social correntes	16	(14.566)	(9.033)	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013			
Contribuição social diferida	16	117	(76)	(Em milhares de reais)			
Lucro líquido do exercício		25.752	65.887		2014	2013	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				Fluxos de caixa das ativid. operacionais			
				Lucro líquido do exercício	25.752	65.887	
				Ajustes por:			
				Depreciação e amortização	44.212	38.995	
				Ajuste a valor presente	301	95	
				Variação do valor justo dos ativos biológicos	-	(5.014)	
				Cobstit. (rever.) Perdas estimadas para créditos de liquid. duvidosa	(3.184)	3.942	
				Juros não realiz. sobre financiam.	9.168	12.477	
				Juros e variação monetária e custos amortizáveis sobre debêntures	28.486	16.379	
				Var. cambiais não realizadas	9.084	8.883	
				Baixa de ativo imobilizado	207	1.894	
				Baixa de ativo intangível	26	1.564	
				Imp. de renda e contrib. soci. diferidos	(117)	76	
				Imposto de renda e contribuição social correntes	658	(3.112)	
				Operações com derivativos	15.143		
				Rendimentos de aplic. financeiras	(188)	(121)	
				Lucro operacional ajustado	129.548	141.945	
				Dividendos pagos	(5.521)	-	
				Var. nos ativos circ. e não circulantes			
				Aumento em contas a receber	(12.717)	(8.480)	
				(Aum.) red. em pagamentos antec.	(5.632)	2.178	
				Red. em impostos a recuperar	1.539	6.867	
				(Aumento) nos estoques	(58.466)	7.517	
				(Aum.) red. em outros créditos	(4.030)	243	
				Aumento de depósitos judiciais	(310)	(2.030)	
				Var. nos passivos circ. e não circulantes			
				Aumento (red.) em fornecedores	38.750	(41.448)	
				Aum. em contas a pagar e prov.	17.481	5.653	
				Aumento (red.) em impo. a recolher	556	(1.812)	
				Aumento de adiant. de clientes	25.854	1.758	
				Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	127.052	112.391	
				Fluxos de caixa das ativid. de invest.			
				Aplicações financeiras	(5.990)	(3.326)	
				Resgastes de aplic. financeiras	7.554	-	
				Aplicação em investimento	(13.650)	(15.200)	
				Aquisição de ativo imobilizado	(136.922)	(67.913)	
				Aumento em ativo intangível	(4.492)	(439)	
				Aumento em ativos biológicos	-	(17.859)	
				Integraliz. de cap. em investidas	(6.927)	-	
				Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(160.427)	(104.737)	
				Fluxos de caixa das ativid. de financ.			
				Integralização de capital	-	46.138	
				Emissão de debentures	-	200.000	
				Pagamento de financ. - principal	(39.802)	(106.072)	
				Pagamento de financ. - juros	(8.325)	(11.950)	
				Pagamento de debênt. - principal	-	(107.412)	
				Pagamento de debênt. - juros	(27.625)	(17.602)	
				Captação de emprést. e financ.	79.385	100.874	
				Empréstimos concedidos a partes relacionadas	13.729	-	
				Pgto. de mútuo pessoas ligadas	(24.200)	(124.255)	
				Receb. de mutuo pessoas ligadas	8.592	42.550	
				Caixa líq. usado nas (gerado pelas) atividades de financiamento	1.754	22.271	
				Redução (aumento) de caixa e equivalentes de caixa	(31.621)	29.925	
				Demonstração da red. (aumento) do caixa e equivalentes de caixa			
				Caixa e equiv. de caixa no início do exercício	36.741	6.816	
				Caixa e equiv. de caixa no fim do exercício	5.120	36.741	
				Redução (aumento) de caixa e equivalentes de caixa	(31.621)	29.925	
				Transações que não afetaram o caixa e equivalentes de caixa			
				Integraliz. de capital com estoques	5.908	-	
				Integraliz. de cap. com bens do imob.	39.477	-	
				Integralização de capital com bens do ativo biológico	147.671	-	
				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
				continua			